
ヽ

1ノ・lI;-: o o I
DECRETO No. DE 0 2 ENE 2019

ALCALD:A DE PEREIRA
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EL ALCALDE DE PERE:RA,en usO de las facuLades legales que ie confiere la
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2.

CONSIDERANDO:

Que el articulo 7 der Acuerdo 29 de 2o1s dispone: ,,Er impuesto prediat
unificado se causa el 10 de enero del respectivo affo' gravabi,le. suliquidacion sera anual y se pagard por trimestres para fodos /os esfrafos
socioeconomicos de ta zona urbana y zona rurat del Municipio de pereira,.

Que los incisos 2y3 del articulo 12 lbidem establecen:,,E1 impuesto podrit
cancelarse totalmente en un trimestre por lo cual se obtendr| el descuentoque establezca la administracion por pago anticipado, o ii--pagostrimestrales a opcion det contribuyente."

El incumplimiento en el pago desde el primer trimestre causard intereses demora".

Que el artfculo 50 lbidem norma: "Los contribuyentes tiquidaran, declarardny pagaran el impuesto de lndustria y Comercio y sus Complementtatiios deavisos y tableros,,. 
"l to: lugares y ftazos fijadoi in et calendario tributarioestablecido mediante decreto por ta Administracion Municipal para cadaafio"

Que el artlculo 54 lbidem norma modificado por el artfculo 25 del acuerdo042 de 2017 preceptua: 'tos contribuyentei iet tmpuesto de tndustria ycomercio, que tengan la catidad de auiorretenedores, deberdn presentar ladeclaracion y pago de ra autorretencion en /os prazos que fie raAdm i n i stracion M u n ici pa l.',

PARAGRAF? 1. Las declaraciones de autorretencion de tndustria ycomercio, deben ser prese ntadas con pago totar, en caso contrario ser6ninvalidadas, srn gue se requiera acto admiiistratiii que asi ro decrar6.

PARAGRAF2 2. Los montos que se decraren y paguen comoautorretencion por concepto de industria y comercio, ser6n descontab/es enla declaracion anual que deberan presentar ros contribuyentes en ravigencia siguiente en el plazo establec'ido por ti ,Jiinirtrrcion municipal.
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5. Que el articulo 63 1bidern norrna,mOdificado por el articulo 31 del acuerdO
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ρraclli9υen rerenc′οnes ηο eχlisre ra οbrligac′6n de ρresenfar ra decrarac′ 6η
de rerenc′ο″.
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6. Que el artlculo g1 ibidem senala: ,,El impuesto de
liquidara y pagara en ra misma forma estabtecida
industria y comercio."

7' Que el articulo 263 ordena: 'tas declaraciones del impuesto de industria y
comercio, avisos y tableros y sobretasa bomberil, deberan piisentarse enlos lugares y dentro de /os plazos, que para tal efecto establezca laAdministracion Municipal mediante decreto.,,'

8' Que de conformidad con las normas citadas, se hace necesario expedir elcalendario .tributario para la vigencia fiscal 2019, poi parte de laadministracion municipal, en el cull se fijen los tugaies, las ?echas y losplazos para presentar y pagar el impuesto de iniustria y- 
"or"r.io, sucomplementario de avisos y tableros, sobretasa bomberir e irirftsto predial

unificado, asi como los descuentos otorgados por pronto pago de losreferidos impuestos.

En m6rito de lo expuesto,

DECRETA:

lFTl.ctlLo PRIMERo: Horario de presentaci6n de Ias dectaracionestributarias y pagos. La presentacion y pago de las declaraciones tributarias,retenciones, autorretenciones, intereses y sanciones del impuesto de industria ycomercio se deben realizar en las entidades bancarias autorizadas por laSuperintendencia Financiera.

PARAGRAFo 1: Los pagos del impuesto predial unificado, impuesto de industria ycomercio del 169imen simplificado especial y demds impuestos, tasas ycontribuciones podr6 realizarse en los bancos, en la Empresa de Energia dePereira S'A ESP, Apostar S,A. y las demds entidades autorizadas por el Municipiode Pereira. Dichos pagos deber6n realizarse dentro de los horarios de atencion al
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pttb‖oO y los establecidos por cada entidad autorizada, se aclara que las
declaraciones tributarias solo pueden ser presentadas en las entidades
financieras.

PARAGRAF0 2: Cuando existan horarios adicionales, especiales o extendidos,
se podran cump‖ r las ob‖ gaciones descritas dentro de tales horarios. Las
operaciones de declaraci6n y pago de todos los impuestos,realizadas en horarios

adicionales yノ o extendidos se entenderan surtidas en la fecha del dia calendario
en que se sucedan.

lMPUESTO PREDIAL UNIFICADO

⌒

⌒ 、

ART|CULO SEGUNDO: Todos los contribuyentes
pagaran el impuesto causado vigencia de 2019, en

Periodo

del impuesto predial unificado,
las siguientes fechas limites:

Vencimiento

Enero - Marzo Marzo        31/2019
Abril      ―  Junio Junio         30ノ 2019
Julio - Septiembre Septiembre    30/2019
Octubre - Diciembre Diciembre     31/2019

PARAGRAFO 1: En los dias no h6biles del calendario tributario establecido se
podr6n realizar los pagos a traves del sistema PSE o pago en linea y en los
horarios establecidos por las entidades autorizadas.

PARAGRAFO 2: Los pagos que se realicen en entidades financieras deben
hacerse dentro de los dias habiles del calendario tributario establecido por la
Administracion Municipal.

ARTICULO TERCERO: los contribuyentes del impuesto predial unificado, que de
forma opcional deseen acogerse al sistema de autoaval0o, de conformidad con lo
dispuesto en los artfculos 14, 15 y 16 del Estatuto Tributario Municipal modificados
por los articulos 9,10 y 11 del Acuerdo 042 de 2017, podr6n hacerlo en la
respectiva vigencia en los formularios que para tal efecto disponga la
administracion.

PARAGRAFO 1: Los contribuyentes que voluntariamente decidan adoptar el
sistema de autoavaluo por efectos fiscales de la ganancia ocasional; podrdn
hacerlo siempre y cuando cumpla las siguientes condiciones:

a). Estar a paz y salvo por concepto del impuesto, incluso, de la vigencia
actual que pretende autoavaluarse.

b). La declaraci6n de autoaval0o se presentard sobre la vigencia anterior y
la actual sobre un mayor valor minimo del 25o/o del aval0o fijado
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POR MEDIO DEL CUAI SE ESTABLECEN I*OS LIJQARES Y PLAZOS PARA
LA PRESENTACION DE LAS DECLARAOIONES TRIBUTAR'AS Y EL PAGA
DE LOS IMPUESTOS ADMINISTRAOOS POR EL MUNIC'PIO DE PEREIRA
VIGENCIA 2019 y SE DtCTAt\t OfRAS St$pOS/CrOlVES

por el lnstituto GeogrSfico Agustin Codazzi de cada vigencia, y liquidard ese
mayor valor con la tarifa del 16 por mil, indistintamente del uso y del estrato
o con la tarifa mdxima asignada para los lotes.

c). Estas declaraciones no generan sanci6n alguna, ni serdn sometidas a
procesos de fiscalizaci6n, pero si generan intereses y prestan merito
ejecutivo en caso de mora en el pago.

ARTICULP CUARTO: Establecer un descuento por pronto pago para el impuesto
predial unificado, asi:

1. Establecer un descuento del 10% por la vigencia fiscal 2019, por pronto
pago para los contribuyentes del lmpuesto Predial Unificado del sector
urbano y rural que cancelen la totalidad del impuesto, incluida la vigencia de
2019, hasta el 31 de marzo de 201 g.

2. Si el contribuyente del sector urbano y rural cancelo la totalidad del
impuesto Predial Unificado de la vigencia iiscal 2O1B y anteriores, antes del
01 de abril de 2018, tendrdn derecho a un descuento adicional del 5% al
indicado en el numeral 1 del presente articulo, siempre y cuando cancelen
la totalidad del impuesto de la vigencia fiscal 2019, hasta'el 31 de marzo de
2019.

IMPUESTO DE INDUSTRTA Y COMERCIO

ARIlg.ULo QUINTO: El plazo para presentar la declaracion anual del impuesto de
industria y comercio, su complementario de avisos y tableros y sobretasa bomberil
correspondiente a la vigencia de 2019, vencer6 en l-a siguiente fecha:

ARTICULO SEXTO: Los plazos para
durante la vigencia de 2O1g tienen la
anticipos a titulo de retenci6n yto
vencer6 en las siguientes fechas:

los contribuyentes del regimen anual que
obligacion de presentar declaraciones por

autorretencion de lndustria y Comercio,

Periodo Vencimiento

Enero - Febrero
峰MarZO    ̈Ab百 1 _ y聖 0                 16ノ 2019Mayo - Junio JuliO           ~16/2049

JuliO      ― AgostO
勁 bre    

…
Septiembre - Octubre Noviembre      繭
Noviembre - Diciembre Enero            16/2020
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Paragraf0 1. Para los agentes retenedores y autorretenedores,definidos por la

Ley  como  lnstituciones  Financieras,  empresas  A6reas,  empresas  de
comunicaciones y de Servicios Pttblicos Donliciliarios y las demas que mediante

resoluci6n autorice la Secretaria de Hacienda,los plazos para declarar y pagarlos

anticipos por retenciones y autorretenclones a titulo del impuesto de industria y

comercio, venceran el 白ltirno dia hab‖  del mes siguiente al correspondiente
periodo de retenci6n o autorretenci6n.

ARTICULO SEPTIMO: El valor del lmpuesto de lndusttta y Comercio,para los
contribuyentes del R6girnen Sirnp:ificado Especia:sera de 8 UN/TS anuales,mas
e1 15%de avisos y tableros y e1 5.5%de la sobretasa bomberil, se pagaran en
forrna trimestral,los cuales venceran en las siguientes fechas:

Periodo Vencimiento

Enero - Marzo Marzo        31/2019
Ab面 |     ̈Junio 」unio         30/2019
Julio - Septiembre Septiembre    30ノ2019
Octubre - Diciembre Diciembre    31/2019

PARAGRAFO 1: En los dias no h6biles del calendario tributario establecido se
podr6n realizar los pagos a trav6s del sistema PSE o pago en linea y en los
horarios establecidos por las entidades autorizadas,

PARAGR AFO 2: Los pagos que se realicen en entidades financieras deben
hacerse dentro de los dias hiibiles del calendario tributario establecido por la
Administracion Municipal.

ARTICULO OCTAVO: Los contribuyentes del r6gimen simplificado especial, del
sector urbano y rural, que cancelen la totalidad del impuesto de industria y
comercio y sus complementarios de avisos y tableros y la sobretasa bomberil,
correspondiente a la vigencia 2019, tendr6n un descuento del 10% por pronto
pago siempre y cuando se encuentren al dia al 31 de diciembre de 2018 y
cancelen la vigencia 2019 antes del 31 de marzo de 2019.

ART|CULO NOVENO: De conformidad con lo dispuesto en el decreto 560 del 25
de julio de 2014, los contribuyentes o responsables del impuesto de industria y
comercio y sus complementarios, estar6n obligados a diligenciar las declaraciones
de retencion, autorretencion, declaracion anual del impuesto de industria y
comercio y recibos de pago, en el portal tributario.
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POR MED′O DEL CtJAL SE FSIハ BLECEN ttOS Lυ GハRFS y PLハZOS PARA
ムハ PRESEⅣ五AC′ON DE LAS DECム ARAC′ONES TR′BυttAR′AS y Fι PACO
DFム OS′MPυESTOS AD″′Ⅳ′STRADOS POR EL ttυ N′C′P′O DE PだRErRA
VJGENCrA 2019 y sE D′ CrAN oTRAS D′ SPOSrC′ONEs

MED10S MAGNET:COS

ARTiCULO DEC:MO:Los agentes de retenci6n a titulo de industtta y comercio
tienen plazo a partir de1 l de febrero de 2019 y hasta e1 30 de abri:de 2019,para

presentar en  medio magn6tico,  la inforrnaci6n contenida en  la cuenta
REttENC10NES INDUCOM POR PAGAR,correspondiente a la vigencia de
2018 de conforrnidad en io establecido en el articulo 72 del Estatuto Tributario
Municipal rnodificado por el articulo 32 del Acuerdo 042 de 2017, siguiendo el
procedirniento   establecido   a   cOntinuaci6n:   lngresar   a   la   pagina
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usuaHo y contrasena,buscarに ono medbs
illigenciar la inforrnaci6n a‖ i solicitada,validarla

y enviarla a trav6s del portal tributario

y Oeroga las disposiciones que le sean contrarias.

Alcalde de Pereira(e)

Secretaria de Hacienda

L:ANA G
Secreta

Revisi6n Legal:,

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Proyect6 y Elabor6:
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